
Bronius Kazys Balutis (g.1879). Lietuvos visuomenės veikėjas, diplomatas. Nuo 1920 m. 
dirbo Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje, dalyvavo daugelyje Lietuvos delegacijos derybų. 
1928–1934 m. buvo Lietuvos neprastasis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras JAV, 1939–1940 
m. – Didžiojoje Britanijoje. 

1940 m. birželio 15 d. Sovietų Sąjungai okupavus Lietuvą, nepriklausomos Lietuvos 
pasiuntiniai dirbo savo darbą užsienio diplomatinėse tarnybose.  Kai 1940 m. liepos 21 d. 
Liaudies seimas nubalsavo už Lietuvos prijungimą prie Sovietų Sąjungos, daugelis Lietuvos 
pasiuntinių įteikė protesto notas vyriausybėms, prie kurių jie buvo akredituoti. Liepos 23 
dieną B. K. Balutis įteikė notą D. Britanijos vyriausybei. Diplomatų protesto notas reiškė, kad 
jie nutraukia ryšius su Liaudies vyriausybe, nepripažindami Lietuvos okupacijos. 

Sovietų valdžia į diplomatų notas bei nenorą grįžti į Lietuvą reagavo griežtai. Ministrų Taryba 
nutarė iš protestą pareiškusių pasiuntinių atimti Lietuvos pilietybę, konfiskuoti jų turtą ir 
uždrausti grįžti į Lietuvą. Pirmasis liepos 23 dieną nukentėjo K. Škirpa, vėliau - liepos 26 d. 
B. K. Balutis ir P. Žadeikis, o rugpjūčio 2 d. V. Gylys, S. Lozoraitis, S. Girdvainis, K. 
Graužinis, J. Šaulys. Lietuvos pasiuntiniai ir toliau ėjo savo pareigas, nes Vakarų šalys 
nepripažino Lietuvos aneksijos. 

 


